1601. 02. 03. 04

Proccacci di Testimoni, e Comparizioni degli utenti dell' Stora, supe-  
 riori al Ponte di Vedano, che pretendono di provare l'immu-  
 morabile potere di usare a loro arbitrio delle acque dell' Stora pe'  
 Mulini, Prati, senza concorrere alla spesa che si fanno a carico  
 degli utenti inferiori al Ponte di Vedano, i quali pretendono  
 di obbligare alle stesse leggi, e imposte eventuali dell' ufficio dell'  
 Stora anche gli accennati utenti superiori, ff. Coppia auten-  
 tica dal Cancell.<sup>o</sup> dell' uff.<sup>o</sup>

In Nomine Dni et Infrascripti sunt testes, eorumque dicta sa-  
cramenta, et attestations producte, ut infra coram, ut infra, et  
examinati supra infrascriptis Capitulis, per me Thome Superlam  
Notarium, et Cancellarium Illustrius Illius indictione diebus, et horis, infrap-  
scriptis, quorum Capitulum, ac testium depositionum tenores tales sunt, videlicet  
Mandato Dni Jo: de Celaria Commisarii Illius. Illone sic instante Francisco Kristino  
Causidico, et Publico Medani Notario uti Procurator, J. C. Medani, et Equiti Con-  
tibus J. Jo: Petri Bimij, J. C. Josephi Dralli, Saggari, Varcharij, Petri Aloysij Buij  
della Fratina, Antonij de Lanzij, Michaeli Brizzani, Jo: Petri Buij, M. R. di Sves-  
titeri Bernardi, et Evaspero Fratrum de Brizzaribus, Jo: Pauli Brizzoni, Jo:  
Ambrosij Vivine, et Philippi Castillarej, constantibus Instrumentis, Man-  
data eorum rogatorum per Pub. Medani Not. diebus in eis contentis, quibus ex-  
que, pro legitimas exhibentur, semper salvo, et maxime cujvis  
appellationis, et utendi alijs juri, remedijs, et tam intentis, quam in-  
tentandis, et alij, animo contestandi aliquam litem incongruam, et sine  
prejudicio suorum, et jurium suorum, et citraque etiam animum cu-  
mulandi posteriorum competitionum, et non aliter, et nec alio modo, et qui  
Cretinus habitat in P. V. P. S. Michaeli ad Clusam Medani juxta Monas-  
terium R. R. Monialium S. Catharine Medani, per Ludovicum Torellum  
servitorem, et citentur comes Aloysius Merhanus, com: Paulus Simonetta,  
Nicolaus Lagranus, et Franciscus pariter Cognarus omnes Syndici ipsius  
Flumini, nec non et J. C. Illius Medani Dnus Hieronymus Rebeus Syndicus,  
et ambo Fiscales Regij, et quilibet eorum, et, comparaturi termino infrap-  
scripto coram q. dno Commisario ad ejus officium juris situm, et, ubi, et  
ad videndum per Dnum Instantem modo, per supra, produci, et presentari non-  
nulla Capitula probe, eaque admitti, terminumq: ad probandum durante ter-  
mino, super eji prorogari, et seu de novo statui, et concedi, et, et ipse ejus  
Cancellarium in Notarium pro examine testium, et fieri preceptum generale  
partibus, et, nec non et fieri quamlibet comparitionem, et jurium productionem, et  
ac in predictis, et circa predicta fieri omnia alia opportuna, et, aliter, et in causa,  
seu causis coram ut sup. vertentibus inter dictas partes occasione dicti  
Fluminis, et abinde dependentium, et. Datum Medani die Martij vicesimo  
sexto Mensis Januarii 1622. pro comparit. die Jovis proxime futura  
que erit dies vicesima octava presentis Mensis in tertij. Scripsit Hier-  
onymus Exandi, ut sup.

Guerrinus Cancell

1601: Die Vovij vicesimo octavo sup<sup>ti</sup> Mensis Januarij in tertijj coram ut su  
Metulit de Suptu Ludovicu Torellu pub. ut ser. G. T. P. S. Laurentij Majori in  
Medni se die heri Mercurij vicesima septima presentis Mensis, mandata  
ad instantiam suprascriptam fuisse domo habitationum respective, et  
debite referendo suprascriptum Com: Aloysij Marliani sikh in P. N. P. S. An  
ad Buxterlam novam Medni, Com: Pauli Simonette sikh in P. N. P. S. Euge  
Medni, Michaeli Papani sikh in P. S. P. S. Petri in campo Saredensi intus  
vidiani, et Francisci Papanis sikh in P. U. P. S. Nicolai farii Medni, nec non  
J. C. Medni Dni Pauli Rhaudensi Advocati Fiscalis sikh in P. R. P. S.  
Nazarij in Brolis Medni, et Dni Hieronymi Rubei Sindici Fiscalis sikh in  
P. S. Marcellini Medni, et ibidem de eorum omnium, et cujuslibet eor  
regerta familia respective, et debite referendo eidem familie respect  
singulas copias sup<sup>te</sup> citationis tenorij suprascripti, intimasse, dedisse, et dim  
sisse et alia episse &c., prout &c.

1601: Die Vovij vicesimo octavo Mensis Januarij in tertijj  
Produce per Francium Cristinum Cavid. et Not. Pub. um Medni, uti vocavit  
J. C. Medni, ac Episcopi Pontificij D. Jo: Petri Rimij, Josephi Dralli, J. C.  
Eugarii Porcharij, Petri Aloysij Musij della Fratina, Antonij de Lanzij, Mi  
elii Orvizoni, Jo: Petri Ruzij, M. R. Creditari Bernardi, et Crigerij fratru  
de Orvizoni, Jo: Pauli Orvizoni, Jo: Ambrosij Pissine, et Philippi Castillione  
constantibus Instrumentis mandatorum in eum factorum, et repate per  
Pub. et Medni Not. et diebus in eis contentis, quibus deo pro legitima  
gerrone, sue exhibentur &c. semper salvis &c., et maxime cujusvis ag  
pellationis, tam interpositae, et intentatae, quam interponende et utendi  
omnibus alijs jurijs remedijs &c., et tam intentantis, quam intentandis  
et absq: animo contestandi aliquam litem in congruam &c., et sine prej  
ditio quoruscumq: jurijs dictarum principialium &c., citra: etiam animu  
etiam cumulandi possessionum competitorio &c., et non alit. &c. nec ali  
modo &c. cum requisitione quod admittantur &c., et facta est admissio,  
et statutus est terminus ad probandum durante termino dierum  
proxime futurorum pariter ad probandum &c., et electus est Josephu  
Pustella cancellarius infrascripti officij, et Not. ut in cancellarium, et Notarium  
pro examine testium &c., et factum est preceptum ante partibus &c.,  
et dimissa est logia danda parti &c.

In nomine Dni Amen. Coram d. No. de Claja Commisario flum. Rhone pro  
 tribunali &c. In causa seu causis inter dictos principes ipsius Britanni una  
 parte, et d. Cam. Alvirium Martianum, Com. Saulum Simanetam, Nicolaum  
 Capranum, et Francium garin. Capranum omnes syndicos d. fluminis, nec non  
 d. C. C. Medini d. Paulum Rhadensem Advocatum, et Causidicum (C. sum Medini  
 d. Hieronymum Rubeum Syndicum et amboz Syndicos Regios parte altera coram  
 p. f. Commis. ~~pro~~ pref. Britanni procuratoris nomine pro sup. in-  
 tendit quodare, et fidem facere, ut infra, non setamen adstringens sed solum  
 salvo &c.

Et primo quod verum est &c. et publice dicitur, publicay: et fama fuit, et est,  
 che delli Capitolanti dal Ponte di Vedano in su, et maxime di sopra alli Molini  
 Malnate, dove all' Rhona si uniscono la Bevera ed Arza sono in possesso pacifico  
 et quieto, anco mediante li loro legitimi titoli, et privilegij risultanti ancora  
 d'una vecchia consuetudine, et loro possesso, non solo d'anni dieci, vinti,  
 trenta quaranta, e cinquanta, ma per tempo immemorabile, et che eccede la me-  
 moria d' uomini computato il tempo de suoi datori, et autori di servirsi di detta  
 acqua dell' Rhona dal d. Ponte di Vedano in su, et maxime prima che si unis-  
 ciano delli fiumi come sup. a loro beneplacito, e d' ogni tempo, et per via di chiuse, et  
 tanto per beneficio di Molini, folle, e geste, quanto anco per adaguare li suoi  
 prati, e p. senza contradditt. alcuna, e senza dar signoria di servare li ordini con-  
 forme alla nova constituz. de flumine Rhone di ordini, et prout ex requisitione testium

2do quod verum est, et ut sup. che dal d. Ponte di Vedano in su, et maxime prima che si unis-  
 ciano delli fiumi come sup. non e mai stato solito in tempo alcuno inuino dall' anno 1524  
 in qua osservarsi la disposizione delle d. Nove fontit., et ordini sopra di cio publicati ne  
 mai tenutosi in carta, ne spalle di Sarizza, ne per l'intervenza di essa fontituz., et ordini  
 si troua esser stato molestato alcuno, non essendoli meno fatta visita dal d. flumine  
 dalli Commisarij, et altri deputati dal Molino detto delle Fontanelle in su, fuori che  
 da pochi anni in qua, ed i fatto reclamando per li d. Venti superiori, anche non e pos-  
 sibile potersi in d. luogo osservare d. forma d' Incastru, e spalle di Sarizzo stante la  
 poca quantita d'acqua che si ritrova dal d. Ponte di Vedano in su, et tanto piu prima  
 che si congiungano all' Rhona d' i fiumi Arza, Bevera, et altera de' prati al d. flumine  
 coherentu, per quale il sito resta incagace a ricevere la forma de' d. Incastru,  
 spalle di Sarizzo, e d'oratori, ne altrimenti sarebbe possibile alli Capitolanti seruirsi  
 dell'acqua attesa la bassezza del letto, et anco per esser il letto di d. flumine soggetto  
 a torrenti, et diluuij per le montagne vicine, e perciò tanto instabile che ora si ritrova  
 in un luogo, ora in un altro, talmente che restano il piu delle volte li prati imbel-  
 mati, et inzerati, et che non puo aver loco nelle parti di basso del d. Ponte di Vedano

Guerrino Canc.

Letto il sud. Membr. della legge, è stato detto che il sommo. Statuisca alle  
Sugglianti un termine di giorni 30. a far le sud. grove; signat. Confale neria  
a tergo Membr. degli Uomini del fiume Elona dal Ponte di Vedano in su  
1673 = Die Sabbati vicesimo secundo Mensis Aprilis

Unu No. De Celaja Commis. Illuminis Bone, etiam pro executione Territi festi ge  
mum d. Viderium Confale nerium Regium ducalem senatorem, et dicti Illumini  
conservatorem super gravibus infrascripti Britini Causidici procuratori, ut infra  
sub die vicesimo quinto februarii proxime preteriti, sic instante R. ducali  
ac dno Sindici dicti Illuminis Bone, semper salvi etc. omnibus modo etc. statu  
et assignat Causidico Franco Britino uti aserto Præri M. C. Medini d. Jo  
Petri Simij, Sughis dralli, M. C. Lappari Corchavi, Petri Alonij Butij della Spatina  
Antonij de Lanzij, Michaelit Orzgoni, Jo. Petri Lupij, M. R. Kreibiteri Bernardi,  
Crozgeri Frum de Orzgoni, Jo. Pauli Orzgoni, Jo. Ambrosij Viniene, et Philippi Ca  
sationei absentis, tam presentis terminum dierum vixinti proxime futurorum  
ad probandum quidquid vult, poterit, ac intendit super asertis capitulis per ipso  
Britinum procuratori nomine per supra coram ut supra productis sub aser  
die xvij vicesimo octava Mensis Januarii anni 1673: proxime preteriti inter  
ac in omni, et quolibet causa inter ipsa partes, coram ut supra vertente; in super  
commisit Paulo Martiano servitori & patenti vdat quolibet die ad intimandum  
et statuendum supra terminum dno Britino Præri ut supra personali ter  
val de eum dimissione copie

Sig. d. Jo. De Celaja Commis. et subta Pusterla cancellarius d. Illuminis  
1673: die Mercurij vicesimo sexto Mensis Aprilis michi Notario, et cancellario  
infra retulit de. Infrascriptus Paulus Martianus publicus servitor d. C. L. Corp  
phori indus Medini, se die dominico vicesimo tertio mensis Aprilis mandata, et ad  
instantiam de quibus supra iussu damum habitationis Causidici Francisci  
Britini sicut in R. d. C. Michaelit ad ducem Medini, et ibidem de quibus supra hinc  
vegerta copiam unam supra termini supra tenoris vixinti, et subta ut supra  
eidem familie intimasse, dedisse, et dimississe etc. alias: episse etc. prout etc.  
subta Pusterla cancellarius

Mandato d. Jo. De Celaja Commis. Illuminis Bone, sic instante Causidico Franco  
Britino uti procre etc. M. C. Col. d. Jo. Petri Simij, et aliorum super infrascriptis  
capitulis nominationem, ac liti consortium, et ut in actis etc. semper cum  
reservationibus, protestationibus, et alijs, de quibus in actis etc. et que sit  
et ab ip. animo etc. sed solummodo etc. et non alia etc. per Ludovicum Torr  
servitorem citæ tom: Alonij Martianaus, Comes Paulus Simonetta, Nicolau  
Dagnanus, et Franciscus parit. Dagnanus omnes Sindici ipsius Illuminis, nec  
et M. C. Col. Medini d. Alphonus Salzenatus Advocatus, et Causidicus Col.  
Medini d. Hieronymus Rubens Sindicus, et ambo Fiscales Regij etc. et quilibet

dicti fluminis, ac R. Jisco effectus ad videndum proregari, seu de  
novis statui terminum ad gradandum in causa seu causis in dicta p<sup>re</sup>missis  
sejcoram ut sup<sup>ra</sup> vententibus, ac infra, et alia fieri prout latius in ea de p<sup>re</sup>missis  
in actis, q<sup>ui</sup> cum rest<sup>o</sup> q<sup>ui</sup> et ibidem comparens ipse modo pro sup<sup>ra</sup> presentat,  
exhibet, et dimittit q<sup>ui</sup> in actis, et manibus cancellarij g<sup>ra</sup>ff. fluminis decretum  
M<sup>o</sup>ni d<sup>ni</sup> Gregorii d<sup>ni</sup> fluminis cum allegati super pro emanata fuit, p<sup>er</sup> omnia  
sunt tenoris sequentis videlicet

*M<sup>o</sup>ni d<sup>ni</sup> Gregorii* Non hanno voluto gli Utenti del fiume d'Ona del Conte di Cevano ad  
in suo nel termine di venti giorni stabilito a Franco Bretino come loro pro-  
curatore a provare nelle cause vertis, con nandi il Commis.<sup>o</sup> del fiume d'Ona  
fare, et compire le sue prove, essendo che di testimoni, quali hanno di degonere,  
abitano in quelle parti di Varese, e sono d'età matura, e per maggior parte imperi-  
mi, et con difficoltà, e lunghezza di tempo si gonno avere, se bene sin qui ad  
Esano alcuni testimoni giurati, e perché non conviene che la ragione d'essi  
Utenti per difetto di tempo perisca, e quella non sij conosciuta, per rimedio  
d<sup>o</sup> Bretino procurat<sup>o</sup> come sog<sup>o</sup> di d<sup>o</sup> Utenti, et fedeli ser<sup>o</sup> di V. M. Magda  
quella umil ricorso

Supplicando voler ordinare al Sig. Commis.<sup>o</sup> di d. fiume che d<sup>o</sup> termine pro-  
reghi, ovvero di novo concedi per altri g<sup>ra</sup>ff. venti, il che cu  
Subsc<sup>o</sup> No. Mag<sup>o</sup> Castelli meo pro supplicante subsc<sup>o</sup> Sig.<sup>o</sup> il Commis.<sup>o</sup> g<sup>ra</sup>ff. d<sup>o</sup>  
il termine per altri g<sup>ra</sup>ff. p<sup>re</sup>dicti  
Confalonieri 16 p<sup>re</sup> 43 Maj

Et petit dicti decreti executionem & et pro ejus executione valens g<sup>ra</sup>ff. d<sup>o</sup>  
Commisarius terminam viginti dierum ad gradandum ipsi comparenti modo  
pro sup<sup>ra</sup> statutis, proregat per alios dies p<sup>re</sup>dictos proximis futuris, et in om-  
nibus q<sup>ui</sup> ad formam dicti decreti, seu protestat & et de omnibus impensis & c.  
et g<sup>ra</sup>ff. d<sup>o</sup> replicat & c.

Got g<sup>ra</sup>ff. d<sup>o</sup> d<sup>ni</sup> Commis.<sup>o</sup> omnibus modis, et sequenti dispositionem d<sup>o</sup> decreti,  
sicq<sup>ue</sup>: instante p<sup>re</sup>dicto supplicante, modo pro sup<sup>ra</sup>, ac cum reservo ad imit<sup>o</sup>  
de quibus in actis, proregavit, et g<sup>ra</sup>ff. d<sup>o</sup> terminum viginti dierum  
ad gradandum statuta ut supra per alios dies p<sup>re</sup>dictos proximis futuris, et  
ita & c. Signat<sup>o</sup> No. De Felaja Commis.<sup>o</sup> d<sup>o</sup> presente d<sup>o</sup> comparenti modo  
pro sup<sup>ra</sup> acceptante